TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2003/HQHCM-GSQL
V/v hướng dẫn thủ tục hải quan

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Công ty Cổ phần Đầu tư Mặt Trời Việt.

(Lô III-3A, Đường CN1, Nhóm CN III, KCN Tân Bình, Phường Tây Thạnh, Quận Tân Phú, TP.
Hồ Chí Minh)

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh nhận được Công văn số 03/20-VS-XNK ngày 26/6/2020
của Công ty Cổ phần Đầu tư Mặt Trời Việt, Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

1. Đối với nguyên phụ liệu nhập khẩu từ nước ngoài tự cung ứng cho hợp đồng gia
công dư thừa xuất bán cho đối tác nước ngoài:

Thực hiện thủ tục chuyển tiêu thụ nội địa, đề nghị doanh nghiệp theo quy định tại khoản
5 Điều 25 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ được sửa đổi, bổ sung
tại khoản 12 Điều 1 Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 và Điều 21 Thông tư
số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 10 Điều 1 Thông tư
số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018.

2. Đối với nguyên phụ liệu mua trong nước tự cung ứng cho hợp đồng gia công dư
thừa xuất bán cho đối tác nước ngoài:

Thực hiện thủ tục hải quan theo hình thức xuất khẩu theo hợp đồng mua bán được quy
định tại Mục 2, Chương II Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung
tại Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018.

3. Về mã loại hình:

Thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 2765/TCHQ-GSQL ngày 01/4/2015 của Tổng
cục Hải quan.

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh có ý kiến như trên để Quý Công ty nghiên cứu thực hiện.
Trường hợp có vướng mắc phát sinh, đề nghị Quý Công ty liên hệ với Chi cục Hải quan nơi đăng
ký tờ khai để được hướng dẫn cụ thể.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục Trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL (3b).

TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thái Thiện

https://hqhcm.gov.vn/592018n%C4%91-cp-20042018.aspx
https://hqhcm.gov.vn/2765tchq-gsql-01042015.aspx